
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Gabriel Ribas Neponucena

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 3036 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 17 DE SETEMBRO DE 2024

ÍNDICE
Diversos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.............................................
Diversos............................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.................................................

Decretos...............................................
Portarias........................................
Licitações.............................................
Extratos................................................
Relatórios..............................................
Diversos...........................................03
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO SOB N° 183/2024
PROCESSO N° 056/2024

REF: PREGÃO ELETRONICO: 
033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: GUILHERME 
HENRIQUE BECKIS PEREIRA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a aquisição de mobiliá-
rio planejado e demais materiais 
destinados a Casa Lar desta mu-
nicipalidade, em seus itens con-
forme especificações constantes 
no Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 1.720,00 (um mil 
cento e setecentos e vinte reais)

 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
Do dia 16 de setembro de 2024 

à 16 de dezembro de 2024

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

GUILHERME HENRIQUE 
BECKIS PEREIRA

CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 184/2024
PROCESSO N° 056/2024

REF: PREGÃO ELETRONICO: 
033/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MASTERCOM 
COMERCIO ELETRONICO 
LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a aquisição de mobiliá-
rio planejado e demais materiais 
destinados a Casa Lar desta mu-
nicipalidade, em seus itens con-
forme especificações constantes 
no Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 11.000,00 (onze 
mil reais)

 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
Do dia 16 de setembro de 2024 
à 16 de dezembro de 2024

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

EXTRATOS



Diário Oficial 2Edição nº3036 ano 12- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 17 de Setembro de 2024

MASTERCOM COMERCIO 
ELETRONICO LTDA

CONTRATADA

DIVERSOS
 

PROCESSO DE ESCOLHA DE 
DIRETORES DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS E CENTROS MU-
NICIPAIS DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL DA REDE PÚBLICA MU-
NICIPAL DE ENSINO - GESTÃO 

2025/2027
EDITAL N° 001/ 2024 -SEMED.

ATO X
COMISSÃO ESCOLAR LOCAL

A Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado Paraná, através da Se-
cretaria Municipal de Educação 
e Cultura e da Comissão Central 
do Processo de Escolha de Di-
retores Escolares, torna público 
a Comissão Escolar Local, de 
cada unidade de ensino, respon-
sável por coordenar os trabalhos 
referentes ao processo de acor-
do com a Instrução Normativa 
Nº 004/2024-SEMED, sendo as 
seguintes:

 1. Comissão Escolar Local da 
Escola Municipal Professor Bro-
nislau Kapusniak:
 1. Presidente: Luciane Uss
 2. Secretário: Wilma Odete Bu-
chholz
 3. Jaqueline Mariane Sedlaczek 
Barczak

 4. Simone Holocheski
 5. Atenéia Aparecida Otto

 2. Comissão Escolar Local da 
Escola Municipal Prefeito Boles-
lau Sobota:
 1. Presidente: Silvana Walczak 
Rockenbach
 2. Secretário: Solange Okopna 
Pelepek
 3. Juliane Kasiuk Scibor
 4. Carlos Domingues
 5. Juarês  Jokoski

 3. Comissão Escolar Local da 
Escola Municipal Lauro Muller 
Soares:
 1. Presidente: Amanda Barczak
 2. Secretário: Lucia Regina Mar-
szal
 3. Silvia Kaspczak Mendes
 4. Adriane Dudzic Correa
 5. Davi Golenia

 4. Comissão Escolar Local da 
Escola Municipal Milene da Silva 
Barczak:
 1. Presidente: Adriana Otto
 2. Secretária: Elisa Angela Bro-
line Lotek
 3. Neusa Pirogek Okopna
 4. Marcos Ksenhuk
 5. Luis Mario Michalski

 5. Comissão Escolar Local do 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Maria Gaioski Busch:
 1. Presidente: Silvia Staub 
Homczynski
 2. Secretária: Vanessa Waseikiu 
Majolo
 3. Alessandra Fabrício
 4. Angelina Koczyla
 5. Inês Dobkowski

 6. Comissão Escolar Local do 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Vovó Cecília da Silva:
 1. Presidente: Rosinete de Fáti-
ma Beuren
 2. Secretário: Maira Silvério
 3. Carmen Terezinha de Almeida

 4. Juliana Kwapisz
 5. Josiane de Fátima Nunes

 7. Comissão Escolar Local do 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Domingas Thomas Roc-
co:
 1. Presidente: Cintia Nadine De-
lonzek Berté
 2. Secretário: Giovani Golec
 3. Cristiane Federovicz 
Honczinski
 4. Juliana Mikolaiewski Dziurza
 5. Marlene Uss Meneguel

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

Andressa Szaykowski
Responsável  Interina pela 

Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura

Decreto n° 4.972/2024 de 
03/06/2024

Adriana Otto
 Presidente da Comissão Central 

do Processo de 
Escolha de Diretores Escolares
Decreto nº 4.951 de 15 de julho 

de 2024

Cruz Machado, 17 de setembro 
de 2024. 



Diário Oficial 3Edição nº3036 ano 12- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 17 de Setembro de 2024

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
DIVERSOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2024 

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO       
DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO MUNICÍPIO DE 
CRUZ MACHADO-PR REFERENTE AO 2º QUADRIMESTRE DE 

2024. 

Em atendimento ao Artigo 9, Parágrafo 4º, da Lei Nº 101, de 04 de maio de 2000, 
a Câmara Municipal de Cruz Machado torna público a convocação para que o Executivo 
Municipal demonstre e avalie o cumprimento das metas fiscais do Município referente ao 
2º quadrimestre de 2024, em AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada a partir das 
17:30 horas do dia 30 de setembro de 2024, no Plenário da Câmara Municipal, sita a 
Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 731, Centro de Cruz Machado –PR e com 
transmissão ao vivo pela internet, através do site camaracruzmachado.pr.gov.br. 

Sendo assim, ficam convocados e convidados todos os que desejarem participar 
desta Audiência Pública.  

 
Cruz Machado, 16 de setembro   de 2024. 

 
 

EZEQUIEL JUNGLES DE CAMARGO 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO – Paraná 

 
 

ROBERTO ZAY VILPERT  
Vereador - Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da 

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná 
 
 

JOSÉ LUCAS MOREIRA  
Vereador – Relator da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da 

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná 
 
 

LUIS CARLOS MATZENBACHER  
Vereador – Membro da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da 

Câmara Municipal de Cruz Machado - Paraná 
 

 

 


		2024-09-18T08:39:39-0300




